
 
 
 

Alagoas , 26 de Maio de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1548 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANADIA, ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 
Federal 8.666/93 e Decreto 10.024/19, e suas alterações posteriores; 
CONSIDERANDO que o Processo de Licitação, como qualquer outro 
procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de 
ilegalidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos 
do art. 49 da Lei 8666/93, Art. 50 do Decreto 10.024/19 e das 
Súmulas 346 e 473/STF; CONSIDERANDO ainda que o certame em 
epígrafe não foi AJDUDICADO nem HOMOLOGADO; 
RESOLVE REVOGAR em 12 de maio de 2021, o Processo 
Licitatório da Modalidade Pregão Eletrônico 10/2021. 
 
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito do Município de Anadia  

Publicado por: 
Ana Claudia Nunes de Castro 

Código Identificador:11F76611 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 
11199/2021-SMDS- para a aquisição emergencial de cestas básicas de 
alimentos, direcionados especificamente a pessoas idosas e com 
deficiências acolhidas no serviço de Acolhimento Institucional e em 
atendimento no Serviço de proteção Social Especial para pessoas com 
deficiência, idosas e suas famílias (Centro - Dias ou Similares). A 
solicitação do formulário de cotação deverá ser realizada através do e-
mail: comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para recebimento dos 
formulários com as cotações será até o dia 01 de Junho de 2021 
(terça-feira) às 17h 
 

Arapiraca, 25 de maio de 2021. 
  
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 
Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por:
Maria Aparecida de Oliveira

Código Identificador:35D538DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 
Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 
10574/2021 para a aquisição emergencial de Equipamentos de 
Proteção Individual - EPI, álcool em gel, e álcool etílico 70% 
destinados aos profissionais das unidades públicas de atendimento do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, a fim, de diminuir os 
riscos sociais decorrentes do COVID-19. A solicitação do formulário 
de cotação deverá ser realizada através do e-mail: 
comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para recebimento dos 
formulários com as cotações será até o dia 01 de Junho de 2021 
(terça-feira), às 17h. 
  
Arapiraca, 25 de maio de 2021. 
  
ANGELICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 
Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por:
Angelica Rita Petuba de Souza

Código Identificador:C29775E6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 
Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 
12373/2021 para a aquisição emergencial de materiais de higiene 
pessoal, que serão destinados às instituições de acolhimento 
vinculados ao município de Arapiraca, a fim de prover 
adequadamente os referidos ambientes de moto que assegure a 
proteção da população e evite a propagação do Covid-19, diminuindo, 
assim, os riscos sociais decorrentes do Covid-19. A solicitação do 
formulário de cotação deverá ser realizada através do e-mail: 
comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para recebimento dos 
formulários com as cotações será até o dia 01 de Junho de 2021 
(terça-feira), às 17h. 
  
Arapiraca, 25 de maio de 2021. 
  
ANGELICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 
Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por:
Angelica Rita Petuba de Souza

Código Identificador:B4EE3C33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 
Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 
12470/2021 para a aquisição emergencial de materiais de limpeza que 
serão destinados às instituições de acolhimento vinculados ao 
município de Arapiraca, a fim de prover adequadamente os referidos 
ambientes de modo que assegure a proteção da população e evite a 
propagação do COVID-19. A solicitação do formulário de cotação 
deverá ser realizada através do e-mail: 



Alagoas , 26 de Maio de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1548

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                13
 

RESOLVE: 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar o adequado controle 
dos bens, materiais e serviços adquiridos pela Prefeitura Municipal de 
Junqueiro; 
CONSIDERANDO a necessidade de recepcionar, fiscalizar e atestar 
o recebimento de produtos, mercadorias e serviços do Complexo 
Nutricional  Casa da Sopa. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos municipais, Girlane 
Rosendo da Silva, matrícula 15142, inscrita no CPF sob nº 
042.268..004-43, ocupante do cargo de Coordenadora, Jose Roberto 
da Silva, matrícula 14597, inscrito no CPF sob o nº 062.079.264-71, 
auxiliar de cozinha e David Nascimento dos Anjos, matrícula 14480, 
inscrito no CPF sob o nº 087.613.894-63, auxiliar de cozinha, como 
encarregados destes, dos objetos sendo eles: Gêneros Alimentícios, 
Materiais de Limpeza e serviços prestados pelo fornecimento pela 
água, energia, locação, telefonia e demais serviços adquiridos pelo 
Complexo Nutricional  Casa da Sopa. 
Art. 2º. Os servidores designados no artigo anterior DEVERÃO, no 
ato de recebimento de mercadorias, produtos e serviços, conferir e 
atestar as notas fiscais, sob pena de responsabilidade, devendo todos 
os atos conter assinatura legível, carimbo identificador com nome, 
cargo/função e CPF, bem como, data em que se deu o ato 
Art. 3º - Esta portaria revoga a portaria de nº 133/2021, publicada no 
dia 17 de maio de 2021. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito de Junqueiro. Estado de Alagoas.  
 
Junqueiro, 25 de maio de 2021  
 
CÍCERO LEANDRO PEREIRA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Wescley de Oliveira Silva 

Código Identificador:36BCDC38 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE COTAÇÃO 
 
Solicitamos cotação de preços para compor o processo administrativo 
de n.° 05180006/2021, cujo objeto trata-se da aquisição de testes para 
identificação do covid-19, para o enfrentamento da situação de 
emergência de saúde pública decorrente do Covid-19, destinados a 
Secretaria Municipal de Saúde. A solicitação do formulário de cotação 
deverá ser realizada através do e-mail: 
setordecompras.saude.canoa@gmail.com. O prazo para recebimento 
dos formulários preenchidos será até 28 de maio de 2021, às 15h. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

Publicado por: 
Tulio Victor de Almeida Aguiar 

Código Identificador:B9BA13E4 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE COTAÇÃO 
 
Solicitamos cotação de preços para compor o processo administrativo 
cujo objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Fardamentos, destinada a Prefeitura Municipal de Lagoa 
da Canoa. A solicitação do formulário de cotação deverá ser realizada 
através do e-mail: sc.canoa@gmail.com. O prazo para recebimento 
dos formulários preenchidos será até 28 de Maio de 2021. 
 
TÚLIO VICTOR DE ALMEIDA AGUIAR 
Diretor do Departamento de Compras 
 

Publicado por:
Tulio Victor de Almeida Aguiar

Código Identificador:8D8F5D0E

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia informa que está 
disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 
setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
litros. 
As empresas interessadas terão um prazo de 5 (cinco) dias, a partir 
desta publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores 
informações, entrar em contato através do email: 
setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 
  
CLECIANE ARAUJO DE SOUSA 
Chefe do Setor de Compras  

Publicado por:
Cleciane Araujo de Sousa

Código Identificador:3108ACE2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 24/2021 
 
Aos 18 dias do mês de maio de 2021, publicamos no Diário Oficial 
dos Municípios de Alagoas (AMA), na pág, 13 súmula do edital do 
Pregão Eletrônico Nº 24/2021, onde ler-se ABERTURA: 03 de junho 
de 2021. Leia-se ABERTURA: 04 de junho de 2021. 
  
Limoeiro de Anadia, 25 de maio de 2021. 
  
MIKHAEL KENNEDY FALCÃO FARIAS 
Pregoeiro  

Publicado por:
Mikhael Kennedy Falcão Farias

Código Identificador:794ACD4E

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 56/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0188/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI -
AL, situado na Praça Guedes de Miranda, 30  centro  Maragogi 
AL  CEP: 57955-000, inscrito no CNPJ sob o nº 12.248.522.0001-
96, representado pelo Excelentíssimo Senhor FERNANDO SÉRGIO 
LIRA NETO - Prefeito deste Município, brasileiro, portador da 
Carteira de Identidade n.º 1.259.096 SSP PE , e CPF nº 190.583.144-
72. 
CONTRATADA: YAN TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ sob n.º 
26.046.915/0001-21, localizada na Quadra A-4, nº 23, pavimento 
segundo, bairro: Helio Jatoba, município São Miguel dos Campos/AL, 
CEP 57.246-430, fone: (82) 99679-2564, e-mail: 
adna@yantec.com.br. 
OBJETO: objeto do presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para implantação de software de gestão da 
secretaria escolar e Secretaria de Educação, Diário do professor, 
portal para Pais e Alunos, Aplicativo de gestão da frequência facial 
escolar, conforme especificações do edital. Inclui ainda serviços de 
migração de dados, implantação, parametrizações e configurações, 
treinamento de usuários, suporte técnico, manutenção corretiva, legal 
e evolutiva, bem como hospedagem da solução em data center, por 



Alagoas , 26 de Maio de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1548

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                14
 

meio do Pregão Eletrônico n.º 10.017/2021, conforme condições, 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
anexo do Edital 
 
VIGÊNCIA: Tem vigência até 12 (doze) meses. 
 
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, FERNANDO SÉRGIO LIRA 
NETO e, pela Contratada YAN TECNOLOGIA EIRELI. 
 
Maragogi-AL, 25 de maio de 2021. 
 
FENANDO SERGIO LIRA NETO 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:82E82A41 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
PROCESSO N.º 0192/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º.10.008/2021  
Ata de registro de preço n° 33/2021.  
Órgão gerenciador: Secretaria Municipal de Administração 
Fornecedor: N C F ROCHA EIRELI inscrito no CNPJ: 
34.596.450/0001-00. Endereço: Rua Mirim, 222, Dois de Abril, Ji 
Paraná/RO  CEP 76.900-855 Telefone: (69) 3421-8772. E-mail: 
bwrlicitacao@gmail.com Representante: Neudslaine Cristina Ferreira 
Rocha, inscrito no CPF: 012.926.422-97. 
Objeto: Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais e equipamentos de informática, especificados 
nos itens do Termo de Referência anexo ao edital do Pregão. 
Vigência: 12 meses 
Data de Assinatura: 25 de maio de 2021. 
Signatários: Contratante Prefeitura Município de Maragogi-AL, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.248.522/0001-96 e N C F ROCHA EIRELI inscrito no CNPJ: 
34.596.450/0001-00.  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:5D1F1C3A 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DA ATA 
 
EXTRATO DA ATA 
 
Processo nº 03160005/2021 - Ata de Registro de Preços nº 13/2021, 
Licitação: Pregão Presencial SRP nº 03/2021, Órgão Gerenciador: 
MUNICÍPIO DE MARAVILHA/AL, CNPJ nº 12.251.286/0001-67; 
Fornecedor Beneficiário: R F DA SILVA - EPP, inscrita no CNPJ sob 
n.º 31.522.859/0001-94; Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de limpeza e higiene; Vigência: 12 
(doze) meses; Data da Assinatura: 21 de maio de 2021. Signatários: 
Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pelo Órgão 
Gerenciador e Robson Fernandes da Silva pelo Fornecedor 
Beneficiário. 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:9E6E319A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
A Prefeitura Municipal de Maravilha/AL, informa que está recebendo 
cotações para o Processo nº 05190006/2021; 
Objeto: Contratação de empresa especializada em Prestação de 
Serviços Contínuos de Locação de Multifuncionais, as quais serão 

utilizadas para Impressão, Cópia e Digitalização (scanner), 
monocromática no município de Maravilha/AL; 
Prazo para envio das propostas: 5 (cinco) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
Maiores informações: prefmaravilha.compras@gmail.com 
  
Maravilha/AL, 25 de maio de 2021.  
 
FABIO JUNIOR ALENCAR SANTOS 
Setor de Compras 

Publicado por:
Juan Rocha Soares

Código Identificador:1045BAD7

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 30/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021. 
 

Regulamenta o Sistema de Registr
previsto no art. 15 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 
1993 e adota outras providências. 

  
O Prefeito do Município de Marechal Deodoro

Federal e na Lei O  
  
CONSIDERANDO

devem, sempre que 
 

  
DECRETA: 

  
 

 
  
Art. 1º -

-
pertinente e o disposto neste Decreto. 
  

- -
ica e Fundacional do Poder 

Executivo Municipal. 
  
Art. 2º -

 
  

-

 
  

-

 
  

-

decorrente; 
  

-
 

V -

 
  

-
  


